Hæc Comitia merè erant militaria: Neque enim aliud tractabant, quam Declarationem belli contra Galliam & Scottiam, cum aliquibus Statutis eò tendentibus. Veluti circa severam animadversionem in Capitancos, qui aut stipendia mili-

tum mortuorum, vel absentium, in rationes suas referent, aut etiam stipendia militum detinerent. Severe etiam sanctum est contra milites, qui post delectum habitum, nisi licentia se subtraherent. Etiam Protectiones, quæ prius Lege Communi in usu erant, pro iis, qui militabant, Statuto roboretur: Atque alio Statuto porta paterfacta est omnibus, qui terras suas vendere, vel oppignorare vellent, ne aliquid inde pro earum alienationibus Regi solverent, ut sumptui in militiam & usus belli sufficerent. Postremo edictum est, ut omnes Scoti ex Anglia abscederent. Lata etiam est Lex, ut Exemplar Ponderum & Mensurarum, quod in Seachario Regis, ut authenticum, reposuit est, in universum Regnum dispergeretur; & Pondera atque Mensurae ubique ad eam normam examinarentur & reducerentur. Aliæ etiam nonnullæ minoris momenti similiter latæ.

Postquam Parliamentum finitum esset (quod ad breve tempus duraverat, Rex se accinxit ad apparatum in omnibus instruendum pro bello Gallico. Neque tamen interea Res Maximiliani neglexit, pro motu Flandriae fedando, & auctoritate Maximiliani inter subditos suos restituenda. Eo enim tempore Dominus Ravenstonus, non tantum Subditus rebellis, sed & Servus Proditor, (eoque malitiosior & violentior) adjutus copiis Brugiarum & Gandavii, oppidum atque castella ambo Slisia ceperat, ut superius diximus. Et postquam (opportunitate usus Portus illius,) naves quasdam & lembos coegeret; cœpit Piraticam quandam exercere, prædando & spoliando, & in captivitatem abducendo, naves & rates omnium Nationum, quæ per illas Oras navigabant versus Nundinas Antwerpia, vel aliquam partem Brabantia, Zelandia & Frizlandia; Comiteatu semper adjutus ex Picardia, præter eum, quem percipiebat ex Slisia, & Regionibus circumiacentibus, & ex præda propria. Galli cum perpetuo, sed in occulto adjuvabant; Ipse quoque (ut omnes solent, qui partes subinde alternarunt) se securum minimè putabat, nisi in tertiae alicujus persona protectionem se recipere.

Fuit autem oppidum quoddam parvum, duobus miliaribus distans à Brugia, versus mare, dictum Damnum; Quod propugnaculum fuit Brugiarum, & ad eam aditum præbebat, & ad Slisia quoque res utile esse poterat. Hoc oppidum Rex Romanorum sibi tentarat (non quod oppidum ipsius tanti erat, sed ut Brugas suffocaret, & mariis ebmmoditate privaret) atque irrito semper contatu. At sub idem tempus Dux Saxoniae in Flandriam advenierat, pro arbitrio se gerens, adres iner Maximilianum & subditos suos componendas, revera tamen Maximiliano impensè favens; Sub hoc Neutralitatis & Tractatus prætextu ad Brugas profectus est; à Magistris Brugiarum petens, ut in urbem ei pacifice ingredi liceret cum comitatu tali armatorum, qualis Dignitatis fuè conveniret; Quos eo plures fecum adducere par erat ob securitatem suam in loco, ubi omnia armis strepebant: Simul etiam eis intimans, se multa habere magis prorsus momenti, quæ cum illis cōmunicaret in commodum ipsorum. Quod postquam impetrasset, Impedimenta sua & Epistathmos ante se misit, qui hospitium ei apparerent;

rent; Ita ut milites sui ordine instructi urbem intraverint, ipse autem sequeretur. Qui agmen ducebant, de diversoriis & hospitiis percontabantur, ac si in animo haberent, in ea urbe penitare; Atq; hoc modo perrexerunt ad portam urbis, quæ versus *Damnum* rectâ ducebat; Cives autem *Brugarum* mirabundit tantum, eos spectabant, neque transitu arcebant. Præfecti etiam & inhabitantes apud *Damnum* nihil mali suspicabantur, ab aliquibus, qui à *Brugis* venerant, atque copias à longè aspiciens, eas in auxilium suu à *Gallis* submissas credebant, qui pericula aliqua nova illis intenta noscunt. Itaque nil hostile, nisi serò nimis, metuentes, eos in oppidum suum admiserunt. Quâ certè fraude potius quam stratagema opidum *Damnum* captum est; & urbs *Brugarum* damno affecta, magna cū civium contristatione.

Dux Saxonia, capto *Damno*, statim ad Henricum Regem misit, certiorem cum faciens, *Slesia* maxime, & *Domino Ravenstono* imputari debere, quod rebellio *Flandria* adhuc arderet: Quodque si Rex *Slesiam* ex parte Maris obsidere vellet, se certè Terra illam obsidere paratum esse, atq; hoc modo medullam ipsam bellū se extracturos.

Rex Autoritatem Maximiliani apud Subditos suos munire cupiens, (ut frāno *Gallia* esset) atque etiam mercatorum suorum querelis commotus, eō quod Mare navibus *Ravenstono* multum infastaretur, *Edvardum Poyningum*, Equitem Auratum, virum strenuum, & qui anteā beneres gesserat, confestim misit, cum duodecim navibus, Militibus & Tormentis bene instrūctis, ut Mare liberarent, & *Slesiam* ab ea parte obsideant. *Angli* his copiis non tantū *Ravenstonum* veluti in Ergastulum compulerunt, ita ut se nullam in partem commovere poterat; & similiter marinum *Slesia* partem obſidione cinxerunt; verum etiam unum ex *Castellis Slesia* adorti sunt, atque insultum per dies viginti subinde renovarunt, (sub reflexum Maris semper è navibus excentes) ita ut magnam cādem eorum, qui castellum defendebant, facerent, qui assidue, ut eos repellent, pugnabant, licet ex parte etiam *Anglorum* quinquaginta viri cecidissent, inter quos fuit Frater Comitis *Oxonii*.

Sed obſidione *Slesianos* arctius quotidie premente; & utroqne *Castello* (quæ præcipus Oppidi robora fuerunt) afflito, altero per *Saxonia* *Ducem*, altero per *Anglos*, & Ponte quodam Scapharum, quem *Ravenstonus* inter utrumque *Castellum* extruxerat, ut alterum alteri suppetias ferre possit, noctuab *Anglis* incenso, *Ravenstonus* amplius oppidum se tenere posse planè desperabat: Itaque tandem *Castella Anglis*, Oppidum autem *Duci Saxoniae* per compositionem dedidit. Quo facto, *Dux Saxoniae* & *Poyningus* cum *Burgensis*, ut se Maximiliano Domino suo submitterent, egerunt, Quod paulo post *Brugenses* fecerunt; solventes magna ex parte bellī impensas, unde *Germani* & *Angli* dimissi sunt. Exemplum *Brugarum* reliqua Oppida, quæ defecerant, secuta sunt: ita ut *Maximilianus* à periculo jam liber esse, ab indigentia autem (prout ipse res suas administrabat) inquam: *Poyningus* verò (postquam aliquot dies apud *Slesiam* moratus esset, donec res in tuto essent) ad Regem, tunc *Bononiam* obſidentem, reversus est.

Circa hoc tempus venerunt Literæ à *Ferdinando* & *Isabella Regibus Hispania*, qua significarant debellatum jam esse cum *Mauris* apud *Granadam*: Quod facinus per se tam memorabile *Ferdinandus* (cui in more erat, nullam ex virtutibus suis malè representando obscurare) Literis suis fusè admodum & magno verborum ornato depinxerat, cum omnibus circumstantiis, & religiosis Ceremoniis, & Magnificentius, quæ in receptione ejus Regni fuerant adhibita. Inter alia commemorabat, quod ab ingressu suo in urbem abstinebat, donec Crucem super altissimam *Granadae* Turrim erectam à longe vidisset, unde Solum ipsum redditum fuisset Christianum: Quodque etiam, antequam ingressus esset, Homagium fecisset Dèo è fastigio Turris, per Patrem patrū proclamando: Se recognoscere & confiteri, Regnum illud se recuperasse auxilio *Omnipotentis Dei*, & Gloriose Virginis, & Beato Apostoli Jacobi, & Sancti Patris Innocenti VIII. Egregiam sibi insuper operam præstantibus Prelatis, Nobilibus, & Populis suis: Quodque è castris pedem non movisset, donec exercitum exiguum *Martyrum*, ad numerum septingentorum, & amplius, Christianorum (qui in vinculis & crudelissima servitute Maurorum per multos annos vixerant) ante oculos suos traxisse vidisset, pro redemtione sua gratias agentes, & Hymnum canentes; Atque una Tributum Deo solvisset pro Eleemosynas, quas singulis largitus esset propter suam in urbem receptionem. Hæc in Literis inserta erant, cum aliis multis Ceremoniis, plenis sacrae cuiusdam ostentationis.

Rex, qui semper in omnibus Actionibus religiosis, Confortio & Choro coruin, qualis celebrabant, se libenter adjungere conueverat, & ex genii sui inclinatione Regi Hispania addictus erat, (pro modulo amoris, quo Reges, alter alterum prosequi possint) partim ob virtutes ejus, partim ad potentia Gallorum libramentum, his Literis receptis, statim *Magnates* & *Prelatos* suos, qui circa *Vibem* & *Aulam* manebant, una cum *Majore* & *Senatu Londinensi*, magna cum solennitate, Ædem *D. Pauli* audire jussit, ut ibidem Declarationem à *Cancellario*, jam *Cardinali* facta, audirent. Postquam convenienter, *Cardinalis* in supremo gradu Ascensus ad Chorum stans; *Nobiles* omnes, *Prelatos* & *Magistratus Civitatis*, iuxta gradus in imo manentes, allocutis est; declarans eos, illo consecrato loco, ex Regi Mandato, convenienter, ut *Deo* cantarent Canticum novum. Nam per plures jam annos, Christianos ajebat nullas Provincias novas, aut Territoria à *Sarracenis* & *Mahometanis* eripiisse; Neque Christiani Orbis Terminos protulisse: Hoc verò jam factum esse virtute & auspiciis *Ferdinandi* & *Isabellae Regum Hispania*; Qui (nominis sui decus immortale & gloria) Regnum magnum & opulentum *Granada*, una cum urbe populissima & potentissima ejusdem nominis, recuperassent à *Sarracenis*, qui possessionem ejus per septingentos annos & amplius usurpaverant. Itaque ab hoc cœtu & Christiano Orbe univerlo gratias maximas *Deo* agendas esse, Ac celebrandum etiam nobile hoc & insigne facinus Regis Hispania, Qui certè hoc nomine, non tantum illustrem victoriam obtinuisse, sed etiam Apostolico munere

mutare perfundit esse, merito censeri posset; quod scilicet Provincias novas Christianae Fidei aggregasset: Tanto magis, quod Victoria haec absque multa sanguinis effusione parta esset. Unde bene sperare liceret, lucrum demeti posse, non tantum Territorii, sed innumerarum Animarum Ecclesie Christi augmentum, quandoquidem tam multis Dens pro sua bonitate vivere voluisse, ut deum converterentur. Tum vero Cardinales et ceteri maxime memorabiles, quae in Victoria potius intervenerunt. At Oratione finita, ceteri universus solenni Processione Hymnum, Te Deum, cecinerunt.

Non multis diebus ab hac Solemnitate Rex Festum Sanctorum Philippi & Jacobi, apud Palatium suum de Shine, nunc Richmondi dictam, celebravit; ubi, ut Sanguis Aulicorum & Juventutis non nihil incalceceret, spectacula edidit magnifica Hastiliorum & Turnamentorum, & hujusmodi Pugnarum umbratilium per totum illum mensim. In quibus Ludis contigit, ut Jacobus Parkerus Eques Auratus, & Hugo Vaughanus (unus ex Regis Ottiariis) inter se alterantes de Insignibus quibusdam, quae Rex Ceremoniarum dederat Vaughanum gestanda, hastis decertare consenserunt. Et infortunio quodam Galeaz prava, quam Parkerus portabat, primo cursu in ore percussus est, ita ut lingua ejus gutturi ferre affigeretur, unde subito in ipso loco animam efflavit. Quod factum, propter controversiam praecedentem & mortem fecutam, habitum est vulgo, ut Monomachia pro Decisione Juris. Rex sub finem astatis, postquam copias suas, quibus Galliam esset invalusus, preparasset (sed minimè congregasset) misit Vravicum (jam factum ejus Eleemosynarium) & Joannem Risalejum Equitem Auratum ad Maximilianum, qui significarent ei, Regem jam arma cepisse, & ad trajiciendum in Galliam paratum esse, solum que expectare; ut ab eo certior fieret, quo loco & tempore copias suas cum copiis Regis coniuncturus fore, prout promiserat per Legatum suum Countebaltum.

Legati Anglia, cum ad Maximilianum adventassent, facultates ejus & pollicitationes longo intervallo inter se disjunctas repererunt; Cum omnino ei deessent pecuniae, milites, arma, que tanta Expeditioni sufficerent. Maximilianus enim, cum neutrā Alarum stiriarum integrain haberet, (quoniam Patrimonium suum Austriae ad eum nondum devenerat, Patre liquidem adhuc vivo; Atque ex altera parte, Territoria sua Matrimonialia, partim Ducisse Vidua in dotem cesserant, partim recentibus rebellionibus exhausta erant) copiis ad bellum necessariis plane destitutus erat. Neque hoc non viderunt Legati, sed prudente consilio latius esse duxerunt, Regi hoc per Litora significare, quam ab Aula Maximiliani discedere, antequam Regis mentem circa hanc rem cognovissent; eo magis, quod Maximilianus ipse nihil de magniloquis suis detrahebat, sed eos Responsis, que rem iudicis diferebant, detinebat; Adeo ut more justam causam habere viderentur. Rex (qui hoc fore presenserat, & eventum negoti sui usque à principio præcepérat) ad Legatos rescriptit, discretio-

nem eorum in reditu differendo laudans; simulque jubens, ut quo in loco Maximiliani res essent, sedulo occultarent, donec ab ipso ulteriora Mandata receperissent. Ipse interim ad Expeditionem suam Regalem in Galliam accingebatur; Nuncium hunc de inopia & puallis viribus Maximiliani ad tempus supprimens.

Jam exercitus Magnus & potens Londini convenierat: In quo erant, Thomas Marchio Dorcestrie, Thomas Comes Arundelie, Thomas Comes Derby, Georgius Comes Salopie, Edmundus Comes Suffolcie, Eduardus Comes Devonia, Georgius Comes Cantii, Comes Essexie, Thomas Comes Ormondie, cum magno numero Baronum, Equitum Auratorum, & aliorum virorum eminentiorum; Inter ceteros autem memoratur Richardus Thomas merito celebratus, ob cohortes pulcherrimas, quas adduxit ē Wallia. Universus exercitus numerum viginti quinque millium peditum, & mille sexcentorum equitum complevit. Quibus copiis Rex (constanter se gerens in delectu Ducum suorum) præfecit Jaspurum Dacem Bedfordie, & Ioannem Comitem Oxoniæ, sub persona sua propria. Nono Septembris, octavo Regni sui anno, à Grenovico movit, versus Mare: mirantibus omnibus, quod tempestatem illam anni elegisset (cum iam hyems adesset) ad bellum inchoandum: Quidam autem hoc in signum trahebant, bellum minimè diuturnum futurum. Attamen Rex contrarium credi voluit, inquiens: Se, cum bellum ejus generis instituisset, quod non opus unius astatis futurum esset, sed absque termino præficio, Regni Gallie subjugationem, pro periodo haberet, non curare, quo anni tempore inciperet, præserit, cum Calatum à tergo haberet, ubi, si ratio belli postularet, hyemare possit. Sexto Octobri apud Sandovicum naves concendit, eodemque die Calatum appulit, qui locus designatus erat, ubi copiæ universæ convenirent: Verum in itinere versus Mare (in quo, ob caussam quam nunc memorabimus, hærebat diutius) literas à Domino Cordeio recepit: Qui quo violentior fuisset in negotio belli contra Anglos, eo in tractanda pace sincerior habebatur; Qui etiam alias homo verax, & peccoris aperti exultimabatur. His literis Pacis Conditiones à parte Regis Galli proponebantur, quae Regis Henrici gustui non prorius erant ingratæ: Verum negotium istud Pacis à principio mirabili artificio occultatum est. Quamprimum Rex Calatum venisset, Pacis aura lenes flare cœperunt, Primum enim Legati Angli ad Maximilianum missi ē Flandria redierunt; Regemque certioriter fecerunt, eum à Maximiliano auxilia neutriquam sperare posse, quod ad bellum prorsus imparatus erat: Voluntatem fanè eiadesse, pecunias deesse. Hæc autem, qua ferebant Legati, nota facta sunt exercitui, & undiq; sparla. Quamvis autem Angli, eo nuncio allato, annos nihil demiserunt; Nec non moris sit apud milites, ex malis Nunciis, magis viri alares & erectos; & magnificentius loqui; nihilominus loco Preparationæ erant ad Pacem. Hunc nuncium ē Flandria exceptit Nuncius ex Hispania, (ita enim Rex rem disposuerat) Ferdinandum & Isabellam Hispania Reges Pacem cum Rege Carolo fe-

cisse; *Carolumque iis Provincias Ruffigniani & Per-pigniani restituuisse*, prius à Iohanne Rege Arrago-nia, Patre Ferdinandi Hispania pro tercentū mil-le Coronatis oppigneratas; Quæ Summa per hanc pacem gratis ei remisla esset. Hoc etiam ad pacem Henrici cum Gallo promovendam, eleganter viam stravit; tum quia Fœderatus tam potens (qualis fuerit Ferdinandus) se subtaxerat, tum quia pacis emptæ præclarum exemplum exhiberet, ita ut Rex pacis non futurus esset mercator solus. Inter has auras Pacis Rex se non difficilem præbuit ad pacem tractandam. Consensitque, ut Episcopus Exonia Dominus Danbeneus Praefectus Calei collequerentur cum Domino Cordesio super Tractatum Pacis. Ipse tamen cum exercitu suo decimo quinto Octobris à Caleto movebat, & post quatuor dies Bononiam obsidere cœpit.

Durante obsidione Bononiae), quæ ad mensem ferè producta est) nil memorabile intervenit. Solummodo Iohannes Savagius Eques Auratus, vir fortis, dum muros urbis inspiciendi gratia circu-equitaret, interfecitus est. Oppidum & bene munatum erat, & militibus abundabat: Attamen in arce res ejus erant, & omnia ad insultum aggressoribus erant parata. Qui si factus fuisset, opinio erat, multo sanguine constiturum; se tamen in fine oppidum captum fore. Interea Pax per Legatos utriusque Regis firmata est, ad terminum vitarum amborum Regum. In qua videre minimè erat Articulum alicujus momenti; Nec mirum, cum Mercatura quædam potius esset, quam Tractatus: Omnia enim in statu relinquuntur, in quo tunc fuerunt, nisi quod Regi Henrico persolví deberent à Rege Gallo lepingenta quadraginta quinque milia Ducatorum præmanibus, pro impensis in ea Expeditione factis: Et viginti quinque millia Coronatorum annuatim pro impensis, circa res Britannicas erogatis: Pro qua Summa posteriore, licet Maximilianum ante ei obligatum haberet, tamen debitoris mutationem non minus, quam si debitum ipsum esset perfolutum, aestimabat; Et iam hujus Summae annua solutio nullo Termino præfixa definita est: Id quod Anglia in eam partem accipiebat, ac si pro Tributo penderetur, sed specioso tamen obtentu. Atque verissimum est, Pensionem illam & Regi Henrico, & Filio eius Henrico, VIII. diutius persolutam esse, quam exulla Impensarum suppuratione continuari posset. Insuper, precipue Regis Consiliarii, magnis Pensionibus annuis à Rege Gallo donati erant, præter munera larga in prætenti. Quod utrum Rex video permisst, ut proprie munificentæ parceret; an ut invidiam negotii apud populum ingratia communicaret; diversam interpretationem subiit. Pro certo enim Rex hujus pacis auctor videri detrectavit. Itaque paulo ante multos à Ducibus suis & Viris militaribus primariis secretò subornarat, ut in Scriptis ad pacem eum hortarentur, isque obnoxie contenderent perviam supplicationis. Veritas autem rei ita se habet: Pacem hanc utrique Regi pergratam fuisse; Carolo quidem, quod ei possessionem Britannie confirmarent, Expeditionem Neapolitanam ab omni Impedimento liberaret; Henrico, quod arcas suas pecuniis implevit; quodque hoc ipso tempore prævidit, Procellam quandam motuum intestinorum ingruen-

tem, quæ non ita multo post erupit. At contra, Nobilitatem & viros in exercitu primarios (ut cunque nonnulli ex illis ad ejus nutum se accommodassent) male admodum habebat; quorum plurimi fortunas suas aut vendiderant, aut oppignorarant, in bello spes collocantes. Neque veriti sunt dicere: Regni nihil pensi esse, Nobilitati & populo suo plumbas detrahere, modo seipsum bene plumbatum reddere. Alii autem ridebant ea verba, quæ Rex apud Comitia protulerat; Nempe, Semini me dubitare, quin bellū post principia seipsum compensare posset; Eum promissio suo stetisse dicentes.

Cum movisset Bononia, Caletum rediit, ubi per aliquod tempus manxit. Unde etiam literas scripsit (quo genere comitatis interdum utebatur) ad Majorēm & Senatum Londonensem, gloriando ferē de pecuniis, quas propter pacem receperat; Satis gnarus, arcas Regis plenas Londonibus rem suavissimam auditu esse. Magis tamen latati fuissent illi, si Contributio ipsorum, (Benevolentia dicta,) mutatio sola fuisset. Verum decimo septimo Decembri sequentis Vestmonasterium rediit, ubi Festum Nativitatis Domini celebravit.

Haud multo post Regis in Angliam redditum, misit ad Alphonsum Filium primogenitum Ferdinandi Regis Neapolitanus, Duce Calabria, Insigne Ordinis Pericelidis; Honorem quidem à Duce ipso petitum, qui eum in oculis Italorum eveneret: Siquidem arma Caroli expectans; plurimi astimabant amicitiam Anglie, utpote quæ frenos ambitionis Caroli injicere possit. Illud insigne ab Alphonso maxima cum celebritate & poinpa receptum est: ut solet fieri in iis, quæ existimationis gratia procurantur. Misum autem fuerat per Ursicum, in quem Rex hanc Legationem consultit, ut ei post multas Legationes, unde nihil lucri percipi poterat, propter liberalitatem Ducus Alphonsi, p̄iæmii loco esset.

Sub hoc tempus Rex rursus Spiritibus malignis obsideri & infestari cœpit; Per Magican scilicet & Artes curiosas Ducissę Margarete; Quæ ab Inferis evocavit umbram Richardi, Duci Eboraci, Filii secundo-geniti Edwardi IV. ut obambularet, & Regem vexaret. Gemma ista, (licet adulterina,) splendidior tamen erat, oculosque fulgore magis perstringebat, & in digitis Principum majorum gestata est, quam Lambertus Simmellus: Quippe quan non solum Ducissa Burgundie, sed & Rex Gallie, etiam & Rex Scotie in prælio habuerunt. In Simmello certè parum erat, nisi quod puer erat venustus, quemque vestimenta sua Regalia non dedecenter: verum adolescentis iste (de quo nunc loqui occipimus) tam versutus erat, & veluti Mercurialis, ut lumen vix ferè reperias; Isque, qui, si forte in Scena partibus suis excidisset, eas acumine proprio promptè supplere possit. Itaque cùm inter Exempla Pseudo-Principum, quæ vel recentibus, vel antiquis temporibus extiterunt, hoc ipsum emineat, narrationem certè pleniorē & accuratio-rem meretur, Etsi Regis inveterata consuetudo, res per obscuram lucem & partes divulsas & disjectas monstrandi, hanc rem tanta caligine involverit, ut ad hodiernum usque diem ferè instar Mysterii se habeat.

Ducissa

testari possint, cum falsis, ad fidem faciendam: verum cavendo semper, ut personæ, quam jam acturus esset, omnia congruerent. Instituit eum insuper, quomodo questiones quasdam captiosas & tentantes, de quibus verisimile esset alios eum interrogatus, evitaret. Verū in hoc, cum inde propria, ita instar anguillæ lubricum, & ad labendum promptum repperit, ut ingenio ejus & dexteritatí facilè confideret; Ideoque minus in eo laboravit. Postremo animos ei, nonnullis in præfens præmiis, & ingentibus in posterum promissis addidit, Ante oculos illi proponens opes & gloriam Regni, si res successissent; sin fecus evenisset, certissimum in sua Aula refugium. Postquam eum Documentis suis satis instructū perspexisset, cœpit secum cogitare, à qua cceli plaga Cometa iste se primo ostendere deberet, & quo tempore. Cōstituit autem hoc fieri oportere ab Horizonte Hibernia. Illic enim hujusmodi Meteororum potentem antea emiserat influxum. Tempus autem apparitionis maxime opportunum fore, cum Rex Bello Gallico implicaretur. Hoc autem satis noverat, quicquid à se profectum esset, suspicionebus obnoxium futurum. Ideoque si Perkinus cōtinuò è Flandria in Hiberniam pergeret, ipsa se ei rei immiscere putaretur. Præterea tempus nondum maturum erat, quod Reges duo tunc de pace tractarent. Itaque circumrotabat Ducissa, atque ut omnes suspicione tolleret, & metuens eum diutius apud se retinere, (satis gnara, Arcana brevis ævi plerunque esse) clam eum misit in Lusitaniam cū Domina Bramptona, Angla, que illo tempore in Lusitaniam navigavit: una cum homine fido ex familio proprio, qui facta ejus sedulo observaret; ubi morari eum voluit, donec nova Mandata ab ea acciperet. Interim non omisit ea parare & instruere, quæ adventum ejus acceptiorem & magis prosperum redderent, non solum in Regno Hibernia, verum etiam in Aula Gallia. In Lusitania circiter annum unum manuit: quo tempore Rex Henricus (ut jam dictum est) Comitia sua convocerat, & bellum Galli aperte indexerat. Jam itaque Signum benevolum regnare, & Confessio advenisse visa est, sub qua Perkinus oriri deberet. Itaque Mandata à Ducissa accepit, ut Hiberniam sine mora proficeretur, secundum quod primo destinaverat. In Hibernia ad urbem de Corke appalit. Postquam illuc venisset (si quis propriæ Rationes & Confessiones, quam postea exhibuit, credere vellet) Hiberni eum satis splendide vellitū reperientes, ad eum undique frequentes convolarunt, ei imponentes, quod Dux Clarentia esset. Idem qui ante apud illos manserat, & postea mutata opinione, quod Filius esset Nothus Richardi III. postremo hanc etiam opinionem aspernati, eum pro certo Richardum Dux Eboraci, Filii secundogenitum Edvardi IV. esse volebant, & affirmabant. Se vero (ajebat) ista omnia (pro virili) abnegasse, & Jusjurandum, tactis Evangelis obtulisse, quod ipse nihil tale esset; donec in fine vi quadam ad quicquid illi vellent agnoscendum eum adegit, unde jusserunt eum bono animo esse, & sine metu. Sed revera compertum est, quod ipse statim ab adventu suo in Hiberniam, personam Ducis Eboracensis, in se fuscipisset, sibiique, quibus potuit modis, socios & conjuratos adjunxit; Adeo ut

Literas expressas ad Comites Desmondie & Kildaria miserit, petens, ut in auxilium suum properarent: Quarum Literarum Chartæ Originales adhuc extant.

Circa idem tempus Ducissa ad se pellexerat unū ex servis Regis interioribus (cui nomen erat Stephanus Fronus) Secretarium Regis pro Lingua Gallica; hominem industrum, sed turbulentum & Regi infensum. Fronus iste confugerat ad Carolum Regem Gallum, seque in ejus familiū insinuaverat, sub ipsum tempus, quo bellum inter Reges aperte pullulare cœpisset. At Carolus, postquam de persona & inceptis Perkinis audiisset (satis ex se promptus ad occasiones quascunque arripiendas, in detrimentum Regis Anglia; atque à Frono instigatus, & ante Ducissam Margareta artibus allectus) statim misit quandam Lucam una cum Frono isto, (de quo diximus) tanquam Legatos ad Perkinum, qui eū de Regis Caroli bono in eum animo, certiore facerent; Quodq; auxilia ei abundè mittere decrevisset, ad recuperandum Regnum suum ē manus Henrici, Coronæ Anglia usurpatoris, & Gallia hostis: Iuvitans cum, ut ad se, in Regnum Gallie, veniret. Perkinus se in cœlo jam collatum existimabat, cum à tanto Rege tam honorifica Legatione, accersitus esset: Atque amicis suis in Hibernia narrans, quomodo à fortuna ipsa vocatus esset, quantaque spe ageret, continuo in Franciam navigavit. Cum ad Aulam Regis Gallie pervenisset, Rex magno cum honore eum exceptit, eumque salutavit & appellavit per nomen Duci Eboracensis, hospitium & alia ei assignans, quæ magnum Principem decerent. Etiam, quo magis ad Principis magni imitationem accederet, Satellitum ei circundedit, cuius Dominus Congressallus erat Praefectus. Aulici etiam (licet apud Gallos Ludos facere in proclivi non sit) ad Regis nutum se componabant: Satis gnari Rationes status ab ea parte stare. Eodem quoque tempore nonnulli ex Anglia viri primarii ad Perkinum profecti sunt; Georgius Nevillus, Joannes Taylerus, Equites Aurati; Et circiter centū alii: Et inter ceteros Fronus iste; Qui fortunis Perkinis totum tradidit, & tunc, & diu post: Et revera ei fuit præcipuus Consiliarius, & ad omnia Instrumentum benè efficax. Verum hæc omnia ex parte Regis Galli artificiosè tantum facta sunt, quo facilius Henricum ad pacem flecteret. Itaque à primo usque Thuris Gratio, super Altare Pacis, apud Bononiam incenso, Perkinus veluti fumo abactus est: Attamen eum Regi Henrico in manus tradere Carolus renuebat, (licet ab eo de hoc interpellatus) honoris sui gratia, sed eū liberum dimisit. Etiam, ex sua parte, Perkinus discessum suum acceleravit, veritus ne subito & occulto interciperetur. Itaque in Flandriam ad Ducissam Burgundie properavit, narrans se variis fortuna fluctibus jactatum, ad ejus Aulam, veluti Portum securum configuisse; Dissimulans prorsus, se unquam ante illuc mansisse, sed tanquam jam primum se eo recepisset. Nec minus ex altera parte, Ducissa ipsa tanquam rem novam & miram, ejus adventum vidéri voluit; A principio egregia cum simulatione verba injiciens, quod edocta fuisset, & prudentior facta, ab

Exem-

Ducissa Margareta (quam Regis amici *Iuno-nem* appellabant, quia talis erat verus eum, qualis fuit *Iuno* versus *Aeneam*, *Superos & Acheronta* movendo, in perniciem ejus) loco basis machina- rum suarum, quas contra *Regem* extruebat, perpe-tuò, omnibus viis & modis alebat, confirmabat & spargebat famam illam volitante, nimurum, *Richardum Ducem Eboraci*, Filium secundo geni-tum *Edwards IV.* minime fuisse in *Turre Londi-nensi* (prout ferebatur) necatum, sed vivum emis-sum : Quoniam Carnifices illi, qui operam suam præstiterunt ad barbarum illud facinus, postquam Primo genitum trucidatum vidissent, horrore & misericordia percussi, *Richardum* sibi clam emi-serunt, fortè suam experturum. Hanc escam & illecebram undique projecit, credens hujus rei famam & fidem (unā cum recente exemplo *Lam-berti Simneli*) aliquas volucres fortè aliquando tractoram, quæ eam captarent. Alia quoque dili-gentia uia est, non omnia casui permittendo. Ad-hibuit enim occultos quosdam Emisarios (simi-lies *Turca* ministris, qui puerorum tributum exi-gunt) qui adolescentulos venustos & formosos conquirerent, unde *Plantagenetas & Duces Ebo-raci* effingeret. Tandem vero incidit in quandam, in quo omnia, quæ requiri videbantur, concurre-bant, ad *Ducem Eboraci* repræsentandum.

Ille fuit *Perkins ille Varbeckus*, cuius faci-na & labores jam narrabimus. Primo enim etas in utroque bene conveniebat : Secundo, Adole-scensulus erat, oris elegancia & corporis lineam-e-tis cum dignitate quadam amabilis. Atque infi-permores & gestus ejus tam erant vatri, & quasi venezieis quibusdam oblii, tam ad misericor-diam commovendam, quam ad fidem imprimen-dam, ut fascini cuiusdam & incantationis loco essent iis, qui eū aut videbant, aut audiebant : Ter-tio tam egregius, usque à pueritia, Erro fuerat, aut (ut Rex eum appellare solebat) Terrarum calca-tor, ut difficile admodum esset nidum ejus, aut pa-rentes reperire. Neque etiam potuisset aliquis per diuturnam cum eo conversationem, aut familia-ritatem plenè conjicere, aut detegere quis esset : Solum siquidem tam crebro mutabat. Postremo contigerat etiam res quadam levis (à Scriptore ejusdem temporis memoria tradita) quam tamen probabile est, ad ea, quæ postea gesta sunt, nonni-hil attulisse, eisque tanquam anam præbuisse ; Ea fuit, quod Rex *Edwards IV.* Compater hujus *Perkins* fuisset. Quod sicut suspicio sum valde erat in *Rege tam lascivo*, quod in Familia tam ignobili Compater esse non dedignaretur, atque opinio-nem cuivis facile injicere poterat, *Perkins* San-guinis illegitimi *Familia Eboraci* aliquid in se ha-buuisse ; Ita (licet illud minime fuisset) occasionem saltem puerο ministrare poterat (quod scilicet subinde *Regis Edwards* Filius lustricus, aut jo-co fortasse Filius vocaretur) cogitationes tales ar-ripiendi & foventi. Tutorum enim nullū nactus est, (ut *Lambertus Simnelius*) donec ad *Ducissam Margaretam* venisset, quæ eum in omnibus egregiè instruxit.

Ad hunc igitur modum hæc fabula peracta est. Fuit Oppidanus quidam in Civitate *Turnacensi*, qui Magistratu in eo Oppido perfunditus erat, cui nomen erat *Ioannes Osbeckus* : Judæus ad Fidem

coaversus, qui in uxorem duxit *Catharinam de Faro*, cuius negotiorum procuratio eos traxit, ut ad tempus *Londini* habitarent, temporibus *Edwards IV.* Hoc spatio Filium ex ea genuit, Cumque in Aula *Regis* notus esset, Rex aut pietate quadam motus, quod *Iudeus* conversus esset : aut privata quadam notitia adductus, eo honore eum dignatus est, ut filium ejus è Fonte susciperet, cumque *Petrum* nominaret; Postea autem, cum puer delicatus & effeminatus fuisset, vulgo vocatus est, Diminutivo Nominis sui, *Peterkinus*, aut *Perkinus*. Etenim nomen *Varbecki* ei ex conjectura tantum impositum erat, antequam examinationes de eo negotio habita-issent. Attamen ita invaluerat nomen *Varbecki*, ut etiam post verum nomen ejus cognitum retineretur. Dum adhuc infans erat, parentes cum eo *Turnacum* reversi sunt. Paulo post co-missias est cuidam ex cognatis suis, *Ioanni Sten-becky* dicto, qui *Antwerpia* habitabat, unde sa-piùs, *Antwerpianum & Turnacum* inter, & circa alia Flandria Oppida cursitabat; ut plurimum cum *Anglis* veratus, quo pacto etiam Lingua *Anglicam* ad unguum callebat. Tandem, pauci annis elapsi, postquam in adolescentem for-mosum crevisset, à quodam ex *Ducissa Margareta* exploratoribus ad eam deducitus est. Quæ eum accuratè intuita, & cernens eum vultu & corpore fortunam sublimem posse sustinere; ac simul perspiciens eum ingenii acumine & morum elegantia eiminere, putabat se jam repe-riisse marmor quoddam pretiosum, ex quo ima-go *Ducis Eboraci* excupli posset, eumque apud se dū detinuit, sed proflus in occulto. Quo temporis spatio multis secreris colloquitis cum instruxit. Primo quidem edocens, quomo-do personam Principis aspectu & gestu imi-taretur : atque qualiter maiestatem suam, cum sensu tamen infortunii sui, tueretur. Tum ve-ro diligentissime eum informavit de omnibus circumstantiis & notis particularibus, quæ ad *Ducem Eboraci* (cuius persona ei agenda esset,) pertinenter. Descripsit enim effigiem, faciem, & linea menta corporis, *Regis & Regina* Pa-rentum suorum ; Etiam Fratrum, & Sororis ipsius, & famulorum, & aliorum, qui pueritiae ejus principiè affuerunt : una cum rebus multis, aliis vulgo notis, aliis secretioribus, quæ *Duci* obtigerunt, (& tales videbantur, quas pueri captui & memorie inharrere verisimile erat,) ulque ad mortem *Edwards IV.* Addidit & parti-cularia omnia, quæ à tempore mortis *Regis* in-secura fuit, donec ipse & frater ejus in *Turrim* conclusi essent; tam cum liberata frueretur, quam postea cum in asylo degeret. Quod vero ad tem-pus detentionis sua in *Turre*, & modum fra-tris sui necis, atque emissionis sua : fatis sciebat illa omnia tam clandestina fuisse, ut pauci ad-modum, quæcumque tandem ei confingere li-berer, arguere possent. Itaque libero proflus men-dacio se uti posse. Quamobrem terfam *Perkins* & probabilem earum rerum narrationem con-textuit : jubens, utne hylum quidem ab ea-ab-feederet. Convenit etiam inter eos, qualis ado-lescenti ratio reddenda esset peregrinationum suarum : miscendo multa vera, & quæ alii abuadē testari

Exemplo *Lamberti Simnelli*, ne merces adulterinas recipere; Licet (ut ajebat) etiam de illo ipso *Lamberto Simnello*, ei non plane adhuc constituerit. Prætendebat autem, (verū hoc semper fuit altantibus alii) se contendere, ut *Perkinum interrogationibus* satis captiosis tentaret & implicaret, ut experiretur, num verus *Dux Eboraci* fuisset; Verū quando *Responsis suis* sibi magnoperè satisfactum fuisse affirmaret, tum verò se quasi attinam, & in Ecclasiā raptam fingebat, propter mirabilem adolescentis è periculis emersionem: eum amplexa, ac si è morte in vitam rediisset: Atque argumenta, *Deum*, qui modis tam miris eum ab interitu eripuisse, simul reservare eum confituisse ad prospera fortuna & magnum aliqd facinus. Quod verò ad ejus è *Francia* dimissionem, nolebat eam interpretari, ac si fraudes *Perkini Galli* suboluissent, aut propter neglectum aliquem; sed contra, hoc pro signo certo aſtruebat, eum pro viro aliquo magno habitum fuisse; Quoniam causæ ejus destitutio & desertio reverantur, ut si quis recte animadverat, pacem confecisset: Immolando scilicet Principis innocentis & calamitosi fortunas, utilitati & ambitioni duorum potentium *Monarcharum*. Neque sibi *Perkinus* ipse defuit; aut mageſtate & comitate quādam *Regia*; Aut promptis & appositis *Responſis*; Aut se benignum & gratiosum præbendo, favorem ejus ambientibus: Aut indignatione & vilipendio quodam modo versus eos, qui de veritate rerum suarum subdubitare videbantur; sed in omnibus mirabiliter se gessit. Ita ut non solum apud Eminentiores conſtanter creditum sit, eum verum fuisse *Ducem Richardum*: Quin & ipſe ex diuina & affida similatione, & mendacium ſepiùs narrando, verius ferè eft in habitum ejus rei, quam simulabat: quaꝝ que fingeret simul & crederet. *Ducissa* igitur, tanquam in re explorata, honoribus pluribus *Perkinum* cumulavit, eum perpetuo Nepotem suum compellans, eique tribuens Titulum illum delicatum *Alba Rose Angliae*, & ad corporis ejus custodiā satellites ei assignavit, ad numerum trīginta hominum, cum bipennib⁹, tunicis variegatis, ex purpureo & cœrula, indutos. Aulici quoque universi, & generaliter tam *Flandri*, quam peregrini, eum magno honore prosequabantur.

Hæc nova, veluti Fulgora & Tonitrua, in *Angliam* pervenerunt, *Ducem* scilicet *Eboraci*, pro certo vivere. Nomen autem *Perkin eo tempore incognitum* fuit, sed rumores de *Duce Eboraci* tantum volitarunt; Eum in *Hibernia* agnitus, in *Gallia* venundatum, jamque in *Flandria* receptum & in magno honore esse. Rumores isti plurimum prevalebant: Apud nonnullos quidem propter malevolentiam; Apud alios propter ambitionem; Apud aliquos propter levitatem, & rerum novarum studium. Apud paucos fortasse propter conscientiam & credulitatem: Apud plurimos autem propter imbecillitatem Judicij: Et apud hanc paucos propter obſequium, erga viros quosdam primarios, qui his rumoribus in ſecreto favebant, eosque alebant. Neque magno poſt intervallo ſecuta ſunt hos rumores rerum novarum murmur & scandalū, contra Regem & regimen ſuum; quaꝝ infamiam ei inurebant, quod magnus eſſet Exa-

ctor, & Nobiles *Regni* deprimeret. Amiſſio *Britannie*, & Pax cum *Gallis* facta, neutiquam silentio pretermiſſa. Sed ante omnia injuriarū urgebant, qua *Rex Reginam* ſuam afficiebat, quod in ejus Jure nō regnaret. Dicebant igitur, *Deum* jam tandem ramum Masculum *Familie Eboracenſis* in lucem produxiſſe, qui precario regnaturus nō eſſet, utcunq; *Rex uxorem* ſuam militeram Regno ſpoliaret. Nihilominus, (uſheri ſolet in iis, quaꝝ apud vulgus fidem obtinent, quaꝝ illi libenter audiunt) fama iſta ita invaleſcebat, ut *Auctores*, inter multitudinem loquentium, caput conderent; Similes herbis quibufidam serpentibus, quaꝝ radicem certam non habent; Aut vestigiis ultro citroque impressis, quaꝝ ſequi nō licet. Sed paulo poſt maligniſti humores in uulcus confluxerunt, atque occulū in viris aliquibus magna dignitatis, veluti in partibus nobilibus, ſedes repererunt. Quorum præcipui erant *Guilielmus Stanlejus Hospiti Regi Camerarius*; *Dominus Flitz uvalterius*, *Simon Mounfortus*, *Thomas Thuvaitus*, *Equites Aurati*; cum aliis. Hi in occulto conjuratū, promitten-tes ſe *Ducis Richardi* Titulum promoturos. Nihilominus nemo Conjuratorum aperiē fortunas suas periculo objicit, præter duos; inenpi *Robertum Cliffordum* Equitem Auratum, & *Guilielmum Barlejum*, qui duo in *Flandriam* trajecerunt, mihi à Conjuratis in *Anglia*, ut veritatem earum rerum, quaꝝ in *Flandria* agitatæ ſunt, diligenter inquirerent & explorarent; una cum bona pecuniæ Summa, ſed ſub conditione, ne eam diſfrاهرent, niſi illa, quaꝝ ferebantur, vera eſſe, & ſine fuso, perſpicere. Adventus *Roberti Cliffordi*, quod ex magna Familia oriundus, & fama celebratus eſſet, gratis ſupra modum *Ducissæ* erat. Qua postquam cum eo collocuta eſſet, eum in conſpectum *Perkini* adduxit, cum quoſermones cerebro conſeruit: Adeo ut in fine (live à *Ducissa* adductus, ut conatibus ſuis ſaveret; live à *Perkino*, ut fabulæ crederet,) reſcriptis in *Angliam*, ſe personam *Ducis Eboraci* & que noſſe, ac ſuam propriam; atque proculdubio adolescentem iſtum verum eſſe *Ducem*. Hoc modo factum eſt, ut omnia hic in *Anglia* ad defectionem & ſeditionem ſpectarent; & conjuratio foreri coepit muuo tractatu inter *Flandriam* & *Angliam*.

Rex, ex ſuaparte, non dormiebat: verū armas ſumere, aut copias cogere, adhuc intempeſtivum putabat: ne mētum proderet, aut idolo iſti cultum nimium exhiberet. Attamen Portus *Regni* clauſit; vel ſaltem Ministrōs præfecit, qui comēantes ultro citroque obſervarent, & ſuceptos examini ſubjicerent. Quoad reliqua vero, fraudē fraude propellere elegit. Duo autem erant, quaꝝ animo delinaverat. Unum, ut impoſtura *Perkini* omnium oculis ſubjiceret: Alterum, ut conjuratos inter ſe comitteret. Ad impoſtura conviſcandam, duæ tantummodo patebant viæ, Prima, ut liquido appāreret, *Ducem Eboraci* re vera trucidatum fuisse: Altera, ut ſive mortuus eſſet, ſive vivus, *Perkinum* utcunq; Impoſtorem eſſe omnibus conſtaret. Quantum ad primam, ita ſe res habebat: Quatuor tantum erant Testes, qui ex notitia propria de nece *Ducis Eboraci* affirmaro aliquid poterant; hi erant *Iacobus Tirrellus*, qui à *Rege Richardo* Mandata de ea re accepérat;

Ioannes

*Joannes Dightonus, & Milo Forrestus, servi Tirrelli, Carnifices ipsi; & Capellanus Turris Londoniensis, qui eos sepelivit. Ex quibus quatuor, *Milo* & *Sacerdos* iam mortui erant. In vivis autem supererat solum *Tirrellus* & *Dightonus*. Hos duos in Turre incarcernari iussit *Rex*, & strictè examinari, de nece Principum illorum innocentium. Qui duo cōfessionem exhibebant (ut *Rex* ipse publicabat) per omnia consentientem, in hanc sententiam: *Nimirum, Regem Richardum* primò mandata dedisse *Brackenburio, Locum-tenenti Turris Londonensis*, ut Principes interficeret, eum autem munus illud recusasse: Itaque *Richardum* similia mandata *Jacobo Tirrello* renovasse; Nempe ut claves *Turris* a *Locum-tenente* recipere, in unam noctem, ad obeunda *Regis* jussa specialia: *Tirrellum* igitur, noctu, scad *Turri* contulisse unā cum duobus servis prænominatis, quos ad facinus delegerat: *Tirrellum* ipsum in imo graduum mansisse, & servis suis negotium commississe, ut illi homicidium patrarent: Illos autem lecto decumbentes Principes suffocasse: Quo facto, *Dominum* suum vocasse, ut corpora mortuorum nuda, que idcirco exposuerant, videret: Postea verò, Principes in terram defoscos sub gradibus fuisse, & acervum lapidum in fossam injectum: Quando verò ad *Richardum* *Regem* *Tirrellus* retulisset Mandatum suum jam peractum esse, eum magnas eidem gratias egisse, locum solummodo sepulturæ eorum impróbasse, quod vilis nimium esset, cùm è *Regem* natu essent: Unde nocte alia, ex Mandato *Regis*, per *Capellatum Turris* corpora eorum translata fuisse, & alio loco sepulta: qui (per mortem *Sacerdotis* paulò post defuncti) penitus incognitus esset. Hanc examinationum carum fuisse Summam in vulgus publicatum est. *Rex* tamen *Henricus*, ipsarum examinationum & confessionum luce, in nullis suis Declarationibus, quas edidit, usus est: unde (probabile est) eas negotium reliquisse obscurum & perplexum. Quantum verò ad *Jacobum Tirrellum*, ei caput paulò post abscessum est, in Turre ipsa, propter alia læsa Majestatis crimina. *Joannes* autem *Dightonus* (qui, ut videbatur, ad *Regis* votum optimè locutus est) statim liber dimisus est: atque hujus Traditionis evulgandæ principale erat Organum. Itaque quanto hoc prius testimonium & probationis genus magis nudum & jejunum apparebat, tanto majorem adhibuit *Rex* diligentiam, in posteriore enucleando: De vita scilicet & vestigiis *Perkini*, Ad hunc finem, in diversas partes, præcipue autem in *Flandriam*, nonnullos secretos & industrios exploratores misit: Alios, quasi ad *Perkinum* cōfugissent, eique adhædere constituerint: Alios autem, sub variis aliis prætextibus: Qui omnes speciales quale circumstantias & eventus rimarentur, circa *Perkins* Parentes, Natalia, Personam, Peregrinationes: ut verbo dicamus, qui Diarium conficerent, ejus vitæ & factorum. Hos exploratores suos liberaliter pecunias instruxit, ut homines, qui notitiam hujusmodi rerum haberent, ad se trahearent, eosq; remuneraretur: dans etiam eis in Mandatis, ut que repererant, sibi subinde significanter, & nihilominus in inquisitione pergerent. Et perpetuo evocante alium alio nuncio, novos homines adjunxit, ubi Negotii Ratio hoc postulabat.*

Alios autem emisit cum interioribus Mandatis, & clariore Consiliorum suorum participatione, qui in rebus, quas in interruptionem & dissipationem inceptorum *Perkini* struebat, operam navarent. His commissum est, ut se in familiaritatem eorum, qui à partibus *Perkini* stabant in *Flandria*, penitus insinuarent, coequo modo explicantur, quos jam socios & consiliorum participes illi sibi ascivissent, tam h̄c in *Anglia*, quam foras, & quo-usque singuli eorum, de se, fidem aut pignus de-dissent; Quosq; insuper tentare, & alicere, in animo haberent. Neque de Personis tantummodo, ut inquirerent, sed etiam de actionibus, spe & ma-chinamentis *Perkini* & *Conjuratorum*, quantum fieri posset, le informarent. Hi exploratores pro-fidelioribus habiti, (aut saltem ex his aliqui) secre-tiora mandata receperunt, ut principales *Perkini* amicos & servos occulte ab eo abalienarent, & averterent, proponendo & intimando eis, quam futili & debili res ejus niterentur fundamento, & quād prudente & potente cum *Rege* illis res el-sent, eosque *Regi* reconciliarent, venia promissa necnon premiis, prout mererentur. Ante alios au-tem omnes in constantiam *Roberti Clifford* in-va-derent & subruerent, eumque ad *Regis* partes, si possent, traherent: Cum ille vir intima arcanorum aduersus Partis optimè nosset: Quique, si eas Partes deseruerit, reliquos maximè detergere, & mutuis suspicionibus implere posset.

Mirum etiam quiddam traditur, *Regem* nimi-
rum *Sylva* immani suspicionum circumdatum &
involutum, neque cui fidem haberet, sati cer-
tum, cum *Confessoribus* & *Capellans* complurium
virorum primariorum secretò egisse, ut ex iis
de Consilis aduersariorum suorum edoceretur:
Quinetiam, quo exploratoribus suis transfinari-
nis, plus fidei apud exterios conciliaret, *Regem*
sæpius jussisse, illos ipsos exploratores, inter ca-
teros suos hostes, pro more illis temporibus usi-
tato, in *Templo Divi Pauli*, nominatum diris de-
voveri. Illi autem utriusque generis explorato-
res officio suo tam diligenter perfuncti sunt, ut
Rex Perkini licet vivi Anatomiā jam recipere,
& simul de plurimis in *Anglia* Conjuratis
bene informatus esset, atque illa insuper Mys-te-
ria ci essent revelata. *Robertus* autem *Cliffordus*
imprimis in *Regis* partes attractus fuit, atque ad
res *Regis* promovendas jam factus est Minister
industrius & officiosus. *Rex* igitur (diligentia
sua proventum largum metens, & de plurimis
rebus, quas eum scire intererat, ampliter in-
formatus) primò per universum *Regnum* Rela-
tiones de impostura & præstigiis *Perkini*, cum
omnibus, que eò spectabant, fusè & plenè di-
vulgavit & sparsit. Hoc autem fecit, non per Edi-
ctum (quandoquidem examinationes nondum
essent perfectæ, ideoque magis & minus recipi-
re posse) sed per Famas Aulicas, quæ ut pluri-
mum altius penetrant, quād Edicta Typis excula-
Tempestivum quoque jam putavit, Legationem
in *Flandriam* mittere, ad Archi-Ducem Phi-
lippum; cum eo acturam, ut *Perkini* causam de-
sereret, ipsumque è Territorii suis dimittere vel-
let. In hac Legatione usus est *Rex* opera *Edwards*
Poyning, *Equitis Aurati*, & *Guilielmi Warham*,
Equitis itidem *Aurati*, & *Iuris Canonici Doctoris*,
Archit-

Archi-Dux tum in minore Ætate erat, & à Consiliariis suis regebatur; In quorum præsentia Legati Mandata sua declararunt, & Warhamus in hunc modum locutus fertur:

Domi mihi; Rex noster ager admodum fert, quod, cum Anglia & Ducatus vester Burgundia sunt tamdiu in star Mariti & uxoris, jam Regio ista vestra veluti Scena facta sit, super quam vultus Prestigitior partes Regis Anglia ageret: Non solum ad Cellistudinis sue Molestiam & Dederius, verum etiam in Contumeliam & Opprobrium, quotquot sunt, Regum & Principum: Adulteratio Imaginis Regis alcujus in Moneta sua, capitale, omnium Legum consensu, judicatur: Verum, Regis vivi Imaginem, in persona sua adulterare, super omnia Imposturarum crima merito palmam fert: Nisi forte excusat, Impostura Mahometi alcujus aut Antichristi, qui Majestatem divinam simularunt. Rex Dominus noster, meliora de Concilio hoc gravissimo ominatur, quam ut credere possit, aliquem ex vobis, hac fabula captum esse: (et si fortasse Passio alias Personæ particularis vos aliquatenus inflictere possit:) Res ipsa per se tam est incredibilis: Ut testimonia omittere, de morte Duci Richardi, qua Rex Instrumentis Authenticis descripta habet (quoniam ea in potestate Regis propria est quipiam putare possit) res ipsa pro se loquitur: Ratione enim & Argumentis Nemo imperat. An fieri posse creditis, ut Richardus Tertius. Animam suam damnare, & Nomen suum maculare, tam nefando Homicidio vellet, absque tamen ullo verum suarum in melius projectum? Aut etiam existimare potes, Homines Sanguinarios (qui Carnifices ei erant) in medio Facinoris, ad misericordiam conversos? Cum contra in Ferisipsis, nec minus in Hominibus Ferina Natura, primus Sanguinis Gustus, eos magis in furorem agere & rabiosos reddere soleat. An ne scitis, Tyrannorum Ministrorum cruentes, ad hujusmodi scelerata perpetrandam, veluti cum Laqueis in collo semper missos? Adeo ut, si mandata non perfecerint, certa mortis addicti sint: Et putatis hosce Sceleratos, vita propria periculo, alienam salutem redimere voluisse? verum esto, ut Duci perpercerint, ubi genuim cum exponerent? Numnam in Plateas Londini immitterent, ut Vigiles scilicet eum prebenderent, & coram aliquo ex Justiciariis Pacis sifferent, unde omnia, que egerant, per Examinationem proderentur? An autem secreto eum servarent? Atque hoc certe, multa cura, sumptus, & affidui periculi, res fuisset. Verum (Domini mei) in Re non dubia, Argumentis utorum non necessarius. Rex prudentia adeo abundat, necnon Amicis fidelibus in partibus exteris, ut jam Ducem Perkinum, etiam a Cunabulis, pernoverit. Et quoniam, magna profectio est Princeps, si apud vos inveniatur aliquis Poeta idoneus, Memorias ei suppeditare possit, ad vitam ejus conscribendas; introducendo eum, veluti parallellum Lamberto Simmello, nunc unex Regis Accipitriarii. Quam obrem (ut nihil apud Dominationes vestras diffidulem) omnem Admiracionem certe superat, Ducissam Margaretam (ignoscite, obsecro, si eam nominarem, cuius in Regem odii nulla est Canfa, nullus finis) jam seniorem etate qua Mulieres aliae a pueris cessare solent, duo ejusmodi Monsbra peperisse: non novem aut decem Mensium, sed Annorum com-

plurium Partus, Cumque aliae Matres Naturales, Infantes pariant infirmos, qui se scipios attollerere & juvare nequeant: Illa contra Adolescentes proceros pariat, qui non multo postquam in lucem prodierint, cum Regibus potentibus præliari possint. Dominus insi, non libenter hic parti immoror. Utinam tandem Ducissa illa gustare sibi in animum induceret Gaudia, quae Deus Omnipotens, manu benigna, ei porrigit, tuendo Neptum suum tanto in honore regnante, & tam numerosa sobole Regia beatam: si ei placaret, possit illa pro propria ducere. Regis certe potestatum, Archi-Duci & Dominationibus vestris jam a nobis exhibendum, possit tale esse: ut secuti Regis Caroli Exemplum, qui jam pridem eum abegit, Nebulonem istum e Territorio vestris eliminare velitis: Verum quoniam Rex Majus expectare merito possit, a Fœderato antiquo, quam ab Hoste nuper reconciliato, petit a vobis; ut enim in Manus suas tradatis: presertim cum Pirate, & Impostores hujus generis, pro communibus Generis Humani Hostibus haberi debeat, nec juris Gentium praesidio inniti possint.

Post nonnullum Temporis, ad deliberaandum, interpositum, Legati hoc breve Rosponsum tulerunt.

Anus Ducus Eboraci prætenso, auxilia aut favorem præstitorum, sed in omnibus Amicitiam, que ei cum Rege erat, conservaturum. Quatenus vero ad Ducissam Dotariam, illam in Terris Dotis sue, plenam habere potestatem: Ideoque in manu Archi-Duci non esse, quo minus re sua pro Arbitrio suo utatur, eam impediare.

Rex, post redditum Legatorum, neutiquam sibi hoc responso satisfactum esse judicavit. Satis enim sciebat, Dotem Matrimonialem, nihil quod absoluti Imperii esset, (quale est Copiarum Administratio,) secum transferre. Quin & Legati disertis verbis ei retulerunt, Ducissam in Conilio Archi-Duci magna Auctoritate pollere: Et quod utecumque Archi-Dux ad res Perkini connovere tantum simularet, secreto tamen ejusdem Intercepta promoveret; Itaque (partim Animum explere cupiens, partim Rationibus politicis inductus) statim Burgundos omnes e Regnis suis exulare jussit, tam Homines, quam Merces ipsorum; Mandans Subditis suis, (& nominatim Mercatoribus vulgo vocatis Adventurariis) qui Antwerpia residebant, ut statim domum redirent: Emporium (quod plerunque pannos Anglicos sequebatur) Caletum transferens; Omne etiam commercium in futurum cum Burgundis interdicens. Hoc Rex faciebat, partim ut nihil Honore suo indignum fieri permitteret; qui haud parum perstringi posset, si quis ad Coronam Anglia Prætenor, cum ex tam propinquuo laceficeret; atque interim ipse cum Natione, in qua Prætenor ille se ostentaret, amicitiam non interrumpere. Sed simul prudentissimo Consilio secum reputabat, subditos Flandria tanta lucra ex Commerce Anglorum percipere; ut, eo Interdicto publicato, cito tædio Rerum Perkini affici possint: Quodque tumultus Flandria, tam recentes & graves fuissent, ut Princi Populu irritare intempestivum esset. Nihilominus, Archi-dux, quasi per Talionem quandam, Anglos etiam e Flandria exulare jussit: In quo, si quis rem recte intropisciatur, solummodo actum agebat.

Rex bene jam & certo informatus, quod spes *Perkini*, magis à Conjuratis intra *Angliam*, quam ab Armis transmarinis, penderent, judicabat Regnum, Malo co optime applicari, ubi Fomes Morbi erat; Itaque consultissimum existimavit in Judicium adducere, præcipios aliquos ex conjuratis in *Anglia*; unde & malignos Humores in *Anglia* expurgaret, & spes in *Flandria* ebullientes redetteretepidiores. Jussit itaque apprehendi (eodem quasi temporis momento) *Ioannem Ratcliffum*, *Dominum Fitz vvaterum*, *Simonem Mountfortum*, *Thomam Thovvatum*. Equites Auratos; *Guilielmum Daubenejum*, *Robertum Ratcliffum*, *Thomam Cressenorum*, & *Thomam Astrovodum*. Hi omnes, læsa Majestatis impediti, convicti, & damnati, quod *Perkino* adhæsissent, eique Auxilia polliciti essent. Ex his, *Dominus Fitz - vvaterus Caletum* transfectus est, ibique arcte custoditus, spe etiam vita ei facta, donec paulo post, (aut impatiens custodia, aut astu proditus) cum custode suo defuga egisset, unde statim decollatus est. At *Simoni Mountforto*, *Roberto Ratcliffo* & *Guilielmo Danbenejo*, immediate post Sententiam in eos prolatam, capita absissa sunt. Ceteris gratia facta est, tam *Clericis*, quam *Laicis*; inter quos fuerunt duo *Fratres Dominicani*; Necon *Guilielmus Worsleyus*, *Ecclesia D. Pauli Decanus*: Clerici autem, Examinationem quidem subierunt, sed in Judicium publicum adducti non fuerunt.

Camerarius Hospitij Regi, illo sane tempore, intactus permanxit: Sive quod Rex Humores varios simul movere metuerit, more *Medicorum* prudentium, qui caput ultimo loco expurgant; Sive quod *Cliffordus* (ex cuius Literis plurima de Conjuratis Rex didicerat) hanc partem in adventum suum, ut rem maximi meritii, reservarat; Regis tamen interim significans, suspicari se aliquos ex Potentioribus, huic Conjunctioni nomina dedisse; de qua re Regi coram satisfacere in animo haberet.

In vigilia omnium Sanctorum, decimo autem Regis Anno, Filius Regis secundo genitus *HENRICUS, Dux Eboraci* creatus est; Et simul, tam *Dux ipse*, quam alii complures Nobiles, Equites Aurati, & Generosi Eminentiores, in ordinem *Equitum de Balneo*, pro ritu usitato, cooptati sunt. Craftino Epiphania, Rex à Palatio suo *Westmonasterij* (ubi Festum Nativitatis Domini celebraverat) ad *Turrim Londensem* se contulit; Hoc fecit, simul ac audivisset *Cliffordum* (in cuius sinu aut capsula plurima *Perkini Arcana* deposita erant) in *Angliam* appulisse. Mansio autem Regis apud *Turrim* eo consilio delecta est, ut si *Cliffordus* ullos ex Potentioribus accusaret, possint illi sine suspicione, aut strepitu, aut Mandatis huc illuc mittendis, statim comprehendendi: Cum tam Palatium, quam Carcer, unica muri cinctura clauderentur. Post diem unum aut alterum elapsum, convocavit Concilium secretum, & electum, atque *Cliffordum* ad confpectum suum admisit: Qui primo pedibus Regis advolutus, humillime ejus venient & gratiam imploravit: quam Rex ei tunc non gravate concessit, et si occulto antea securitatem de vita sua accepisset. Tum iussus, ut quæ sciret, referret, inter complures alios (ex motu proprio, neutquam interrogatus) *Guilielmum Stanlejum Camerarium* impetravit.

Rex ad nomen hujus Viri prænobilis visus est obstupescere, ac si de Prodigio aliquo miro ac formidabili nuncium accepisset. Fieri ne posse, ut vir, qui cum tanto officio obligasset, quale fuit, Vitam ejus servasse, & Coronam capiti imposuisse: Vir qui tam splendida & copiosa fortuna frueretur, favore ejus, tam Opibus, quam Honoribus auctus: Vir, qui etiam tam propinquò Affinitatis gradu devinetus esset, cum Frater ejus germanus *Matri Regis* matrimonio junctus esset: Denique vir, cujus fiduci Rex personam suam comiserat, eum constituendo *Camerarium* suum: ut Vir iste, adhuc apud Regem gratia florens, nec ullo modo gravatus, nec etiam metu aliquo perculsus sibi inhibitus esset: *Cliffordus* iussus est, ut iterum atque iterum Capita Accusationis sue aduersus *Stanlejum* recenseret: Admonitus subinde, ut in re tam incredibili, & quæ tantum Virginum impeteret, veritatis limites nullo modo excederet. At Rex videns moderationem & constantiam ejus, in iis quæ affirmabat asserendis absque hæsitatione aliqua aut vacillatione, & cum iis potestationibus quæ decebant: Cum etiam Testimonium suum, Vita & Animæ sue periculo, se defensum recipiebat, cum sem overi iussit: Et multum prius quefus de Fortuna sua apud Consilium, mandavit, ut *Stanlejus* in Cubiculo ejus proprio, intra *Turrim Quadratam*, ubi prius manserat, custodiretur. Die autem sequente examinatus est *Stanlejus* à Consiliariis. In Examinatione sua, nihil fere eorum, quæ objiciebantur, negavit, neque Delictum suum magnopere excusare aut extenuare conatus est. Ita ut (haud satis prudenter) dum culpam suam elevare speraret ingenue confitendo, itare in liquido ponebat, ut ad condemnationem suam sufficeret. Opinio erat, eum multum superioribus Meritis suis consilium, atque Intercessioni Fratris ejus. Verum iis adjumentis preponderabant complura, quæ contra eum faciebant, & in Regis Ingenio & Animo prædominabantur, Primo Meritorum ejus exuperantia; Etenim Regibus grata est Meritorum mediocritas, quibus Praemia paria esse possint. Deinde, Apprehensio Potentia ejus: Subit enim Regem ea Cogitatio, ab eodem qui ipsum extulisset, periculum sibi imminere, ne rursus dejeiceretur. Tertio, confitacionis magna expectatio; Etenim, omnium Regis Subditorum *Stanlejus* erat ditissimus; quod politica patuit, inventis, in *Castello* suo de *Holt*, quadrangula Millibus Marcarum in Pecuniis Signatis, & vasis Aureis & Argenteis, præter Jocallia, Suppelæctilem lautam, Pecorum Greges & Armenta, & alia Bona mobilia, ingenti copia. Quod vero ad Reditus ejus attinet in Ferris & Feudis, illat illa tria Millia Librarum, antiqui census, annuatim ascendebarunt; pro ratione temporum illorum, res mira, & tere inaudita. Postremo Temporis ipsius Conditio; Si enim Rex à metu, quoad statum proprium, plane immunis fuisset, verisimile est Regem *Stanlejus* vita gratiam fuisse facturum: Verum impendente tam atrocis rebellionis tempestate, securitati sua consulere necesse habuit. Itaque post sex Hebdomadarum spatium elapsum (quam moram Rex honorifice interposuit), tam ut Fratris Intercessioni spatium daret, quam ut palam fieret, se non sine conflitu quodam